Agenda - Y Cyfarfod Llawn

Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod:

Dydd Mercher, 26 Ebrill 2023
Amser y cyfarfod: 13.30

133(v2)

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo.

1 Cwestiynau i Weinidog yr Economi
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r

Gweinidog ar 61 Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Cwestiynau i'r Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r

Gweinidog ar 6l Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

3 Cwestiynau Amserol
(0 munud)
Ni dderbyniwyd unrhyw Gwestiynau Amserol

4 Datganiadau 90 Eiliad

(5 munud)

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament


https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/26-04-2023/
https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/16-04-2023/

5 Datganiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau Ymddygiad - Y

rheolau ynghylch gweithredu Grwpiau Trawsbleidiol
(30 munud)

6 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth

Gyhoeddus - Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21
(60 munud)
NDM8246 Mark Isherwood (Gogledd Cymru)

Cynnig bod y Senedd:

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar
ei ymchwiliad, Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21, a osodwyd yn y
Swyddfa Gyflwyno ar 27 Mawrth 2023.

7 Dadl Plaid Cymru - Ailddynodi HS2
(60 munud)
NDM8245 Sian Gwenllian (Arfon)

Cynnig bod y Senedd:

Yn galw ar Lywodraeth y DU i ailddynodi HS2 fel prosiect i Loegr yn unig, a

rhoi'r symiau canlyniadol sy'n ddyledus i Gymru.

8 Cyfnod Pleidleisio

9 Dadl Fer
(30 munud)
NDM8225 James Evans (Brycheiniog a Sir Faesyfed)

Y ffordd wledig o fyw: saethu a'i fudd i'r amgylchedd a'r economi

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 2 Mai 2023


https://senedd.cymru/pobl/157
https://senedd.cymru/media/k3rjrbn4/cr-ld15756-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/4981
https://senedd.cymru/pobl/8585

Eitem 1

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 19/04/2023 i'w hateb ar

26/04/2023
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar 6l cwestiwn 2.

GWEINIDOG YR ECONOMI

Altaf Hussain  Gorllewin De Cymru

1| OQ59396 (e)

Pa gamau mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i ddenu ymwelwyr i mewn i
Orllewin De Cymru?

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

2| OQ59411 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru'n ei wneud i dyfu sgiliau pobl ifanc?

Hefin David Caerffili

3| 0OQ59408 (e)

Pa gefnogaeth fydd Llywodraeth Cymru yn ei darparu ar gyfer gardd goffa
mwyngloddio cenedlaethol Cymru ac Glofa Universal yn Senghennydd?

Samuel Kurtz  Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro

4| 0OQ59383 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru'n hyrwyddo'r sector twristiaeth yng Ngorllewin
Caerfyrddin a De Sir Benfro?

Mabon ap Gwynfor  Dwyfor Meirionnydd
5 | OQ59409 (e)

Pa asesiad mae'r Gweinidog wedi ei wneud o effaith Ystad y Goron ar economi
Cymru?

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru
6| OQ59394 (e)

Pa asesiad mae'r Gweinidog wedi'i wneud o'r effaith y bydd taliadau
defnyddwyr ffyrdd yn ei chael ar yr economi?

Huw Irranca-Davies Ogwr

7| OQ59387 (e)

Pa asesiad mae'r Gweinidog wedi ei wneud o briodoldeb hysbysebu a noddi
gamblo ym myd chwaraeon Cymru?

Tudalen y pecyn 1



Peter Fox Mynwy

8| OQ59399 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gryfhau'r diwydiant twristiaeth yn
etholaeth Mynwy o safbwynt economaidd?

John Griffiths  Dwyrain Casnewydd

9| OQ59382 (e)

Beth yw asesiad presennol Llywodraeth Cymru o gynnydd o ran ei pholisi
diwydiannol ar gyfer de-ddwyrain Cymru?

Joel James Canol De Cymru

10| OQ59402 (e)

Pa asesiad mae'r Gweinidog wedi'i wneud o effeithiau gorlifiadau carthion
amrwd i ddyfrffyrdd Cymru ar dwristiaeth?

Rhys ab Owen Canol De Cymru
n| OQ59392 (e)

Sut mae Busnes Cymru'n cefnogi'r sector cyfreithiol i baratoi ar gyfery
posibilrwydd o ddatganoli cyfiawnder?

Gareth Davies Dyffryn Clwyd

12| OQ59384% (e)

A wnaiff y Gweinidog yn amlinellu pa ffrydiau ariannu sydd gan Lywodraeth
Cymru ar gael i gefnogi clybiau pél-droed lleol?

Y GWEINIDOG IECHYD A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL

Hefin David Caerffili
1| OQ59406 (e)

A wnaiff y Gweinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am strategaeth
Llywodraeth Cymru ar gyfer mynd i'r afael ag unigrwydd ac ynysigrwydd
cymdeithasol?

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

2| OQ59405(e)

A wnaiff y Gweinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am amseroedd aros yn
adran damweiniau ac achosion brys Ysbyty Athrofaol y Faenor?

Peredur Owen Griffiths Dwyrain De Cymru

3| OQ59412(e)

Tudalen y pecyn 2



10

n

Beth mae'r Llywodraeth yn ei wneud i sicrhau bod saflecedd ysbytai yn
Nwyrain De Cymru yn hygyrch i bawb?

Jenny Rathbone Canol Caerdydd
0OQ59407 (e)

Pa gamau mae Llywodraeth Cymru'n bwriadu eu cymryd i fynd i'r afael a
chamddefnyddio botox er mwyn gwneud elw?

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru
0Q59388 (e)

A wnaiff y Gweinidog ddatganiad am ddarparu gwasanaethau tynnu cwyr
clust diogel o fewn y GIG?

Mabon ap Gwynfor  Dwyfor Meirionnydd
0Q59397 (e)

A wnaiff y Gweinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am recriwtio nyrsys?

Janet Finch-Saunders Aberconwy

0OQ59380 (e)

Pa gamau mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i gyflymu'r llwybr trin
canser?

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru
0Q59398 (w)

Pa asesiad y mae'r Gweinidog wedi'i wneud o ddigonolrwydd gwasanaethau
deintyddol plantyny GIG?

Altaf Hussain  Gorllewin De Cymru

OQ59395 (e)

Pa gamau mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i fynd i'r afael ag
anghydraddoldeb o ran trin cleifion du, Asiaidd a lleiafrifoedd ethnig o fewny
GIG?

Joel James Canol De Cymru

0OQ59403 (e)

Pa asesiad mae'r Gweinidog wedi'i wneud o effaith carthion amrwd sy'n dod i
ddyfrffyrdd Cymru ar iechyd cyhoeddus yn y dyfodol?

Sian Gwenllian Arfon

0Q59391 (w)
Tudalen y pecyn 3



A wnaiff y Gweinidog roi diweddariad am wasanaethau iechyd meddwl|
amenedigol ar gyfer merched a'u babanod yn Arfon?

Tudalen y pecyn 4



	Agenda
	1 Cwestiynau i Weinidog yr Economi



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mercher, 26 Ebrill 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13315 

133  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i Weinidog yr Economi  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Atebwyd cwestiynau 1, 3, 4, 7 ac 8 gan y Dirprwy 

Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip. Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y 

pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Gweinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Cwestiynau i'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Dechreuodd yr eitem am 14.21 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Atebwyd cwestiwn 1 gan y Dirprwy Weinidog 

Gwasanaethau Cymdeithasol. Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Gweinidog ar ôl cwestiwn 2. 

3 Cwestiynau Amserol  

Ni dderbyniwyd unrhyw Gwestiynau Amserol 

4 Datganiadau 90 Eiliad  

Dechreuodd yr eitem am 15.08 

Gwnaeth Mabon ap Gwynfor ddatganiad am - Ynys Enlli – Noddfa awyr dywyll gyntaf yn 

Ewrop. 

http://senedd.tv/


 

 

Gwnaeth Rhys ab Owen ddatganiad am - Illtyd Lloyd 1929-2023, Arolygydd Ysgolion 

1963-1982, Prif Arolygydd Addysg 1982-1990, hyrwyddwr addysg Gymraeg a bathu 

geirfa Mathemateg cyfrwng Cymraeg. 

Gwnaeth Sioned Williams ddatganiad am - Mis Ymwybyddiaeth Anhwylderau Cyn Mislif 

(Ebrill). 

5 Datganiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau Ymddygiad - Y rheolau 

ynghylch gweithredu Grwpiau Trawsbleidiol  

Dechreuodd yr eitem am 15.14 

6 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus – Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21  

Dechreuodd yr eitem am 15.23 

NDM8246 Mark Isherwood (Gogledd Cymru) 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar ei 

ymchwiliad, Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21, a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 27 Mawrth 2023. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

7 Dadl Plaid Cymru - Ailddynodi HS2  

Dechreuodd yr eitem am 16.07 

NDM8245 Sian Gwenllian (Arfon) 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn galw ar Lywodraeth y DU i ailddynodi HS2 fel prosiect i Loegr yn unig, a 

rhoi'r symiau canlyniadol sy'n ddyledus i Gymru. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

https://senedd.cymru/pobl/157
https://senedd.cymru/media/k3rjrbn4/cr-ld15756-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/4981


 

 

8 Cyfnod Pleidleisio  

Nid oedd Cyfnod Pleidleisio 

9 Dadl Fer  

Dechreuodd yr eitem am 17.06 

NDM8225 James Evans (Brycheiniog a Sir Faesyfed) 

Y ffordd wledig o fyw: saethu a'i fudd i'r amgylchedd a'r economi 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.31 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 2 Mai 2023 

https://senedd.cymru/pobl/8585

